1

证券简称：通策医疗                  证券代码：600763                    编号：临 2024-002

通策医疗股份有限公司

关于参股公司归还财务资助款的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、财务资助事项概述

2017 年 10 月 18 日，公司第七届董事会第四十次会议审议通过《通策医疗

投资股份有限公司关于受让浙江通策眼科医院投资管理有限公司部分股权暨关

联交易的议案》，眼科管理公司总投资规模初步定为 18 亿元，注册资本为 5 亿

元人民币，其余 13 亿元将由股东按比例提供股东借款或者通过眼科管理公司平

台进行融资筹集。预计公司将继续投入资金 2.6亿元。该议案于 2017年 12月 7

日召开的 2017年第五次临时股东大会审议通过。

2017年 12月 8日，公司第七届董事会第四十二次会议审议通过《关于向银

行申请融资并签署<浙江通策眼科医院投资管理有限公司融资方案框架协议>暨

关联交易议案》，公司将以 5.9%的年利率向银行申请 2.5 亿元融资，并以 5.9%

的年利率参与眼科公司的后续融资方案，提供资助期限为 60 个月。该议案于

2017年 12月 26日召开的 2017年第六次临时股东大会审议通过。

从 2018年 3月 19日第一笔财务资助 6000万元开始，到 2020年 8月为止，

公司按项目进度陆续提供财务资助共 2.6亿元，具体明细如下：

资助时间 金额（万元） 备注

2018/3/20 6000 已归还本金及利息

2018/5/18 8000 已归还本金及利息

2018/12/25 800 2024年 1月 9日已归还本金及利息

2019/4/10 300 2024/4/10

2019/4/15 300 2024/4/15

2019/6/4 3000 2024/6/4

2019/8/20 2500 2024/8/20

http://stockxp.com/s/600570/

2

2020/7/20 2000 2025/7/20

2020/8/21 3100 2025/8/21

合计 26000 已归还 14800万元及到期利息

公司就眼科投资 1 亿元的股权出资已收回 4,041.80 万元的投资收益，向眼

科投资提供的 2.6亿元财务资助在 2018-2023年期间已收到资金利息 7301.35万

元。

根据《股票上市规则》6.3.10“上市公司不得为本规则第 6.3.3 条规定的

关联人提供财务资助，但向非由上市公司控股股东、实际控制人控制的关联参

股公司提供财务资助，且该参股公司的其他股东按出资比例提供同等条件财务

资助的情形除外。”为遵守新规要求，眼科投资公司就还款时间重新进行了计划，

并于 2023 年 3 月 28 日《通策医疗股份有限公司关于浙江通策眼科医院投资管

理有限公司归还财务资助款的进展公告》（2023-012 号）中予以披露，“眼科投

资将于 2023 年年内，将自 2018 年 3 月 19 日起至 2020 年 8 月止公司向眼科投

资提供的财务资助全部归还，2018 年 5 月 16 日提供的 8000 万元将于 2023 年 5

月 16 日前归还；2018 年 12 月 26 日提供的 800 万元将于 2023 年 12 月 26 日前

归还；2019 年至 2020 年 8 月期间提供的财务资助，将于 2023 年 12 月 31 日前

全部归还。”

截至 2023 年 12 月 31 日，眼科投资公司已归还上市公司 1.4 亿元本金及利

息、1.2亿元本金对应的全部利息。截至目前，第三笔到期的 800万元本金及利

息已归还上市公司，剩余 1.12亿元本金未归还。

二、财务资助公司情况

（一）浙江通策眼科医院投资管理有限公司

统一社会信用代码：91330000MA27U0BB0G；

法定代表人：吕建明；

地址：浙江省杭州市余杭区仓前街道龙潭路 16号 3幢 912-6；

注册资本：55555.5556 万元人民币；

成立日期：2017 年 5月 24日；

经营范围：

一般项目:以自有资金从事投资活动;技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广;企业管理咨询;企业管理;物业管理;住房租赁;非

3

居住房地产租赁;第一类医疗器械租赁;第一类医疗器械销售;第二类医疗器械销

售;第二类医疗器械租赁（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展

经营活动）。许可项目:第三类医疗器械租赁;第三类医疗器械经营（依法须经批

准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准）。

截至 2022 年 12 月 31 日，眼科投资（单体经审计数据）资产总额

300,741.21 万元，净资产 88,736.06 万元，营业收入 14,397.40 万元，净利润

13,578.70万元，未分配利润为 18,736.06 万元。

三、眼科投资财务资助还款后续计划

2019 年至 2020 年 8 月期间提供的 1.12 亿元财务资助，公司已收到相应利

息。按照借款 60 个月期限，2019 年至 2020 年 8 月期间提供的财务资助尚未到

期，眼科投资原计划于 2023 年年底全部归还，但基于浙江广济眼科医院与浙江

通策眼科医院投资管理有限公司 2023 年度资金结算延期，眼科投资将于结算后

尽快全部归还剩余财务资助款，预计将于 2024 年一季度完成。如 2024 年一季

度末未归还，实际控制人吕建明先生将代为履行归还义务。

四、其他情况说明

在款项全部归还前，公司董事会将加大关注力度，定期对眼科投资的资产

质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况、第三方担保及履约能力情

况等进行全面评估，保障上市公司利益不受侵害。

特此公告。

通策医疗股份有限公司董事会

2024年 1月 10日